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Homo sapiens nie pochodzi z jednej populacji afrykańskiej.
Grupa naukowców, na czele której stała doktor Eleanor Scerri z
Uniwersytetu w Oxfordzie i Instytutu Historii Człowieka im.
Maxa Plancka, stwierdziła, że nasi przodkowie byli rozsiani po
całej Afryce i tworzyli różne populacje. Grupy te były od
siebie  odizolowane  przez  różne  habitaty  i  zmieniające  się
granice różnych ekosystemów, takich jak np. lasy deszczowe i
pustynie. Przez tysiące lat izolacji powstało wiele różnych
form przodków człowieka i dopiero ich wymieszanie się dało
początek naszemu gatunkowi.

Drogi, którymi człowiek opuścił Afrykę i rozprzestrzenił się
po  planecie,  są  od  dawna  przedmiotem  intensywnych  badań.
Znacznie  mniej  uwagi  przywiązuje  się  do  zbadania,  jak
wyglądała  ewolucja  naszego  gatunku  w  samej  Afryce.  Wielu
naukowców przyjęło, że nasi wcześni przodkowie pochodzili od
jednej  dość  dużej  populacji.  Zespół  Scerri  opublikował  w
„Trends in Ecology and Evolution” artykuł na temat badań,
podczas których wzięto pod uwagę nie tylko zwyczajowe badania
kości, kamiennych narzędzi i DNA, ale również dokonano nowej
bardziej szczegółowej analizy klimatów i habitatów Afryki na
przestrzeni ostatnich 300 000 lat.

„Kamienne narzędzia i inne przejawy kultury materialnej są
znacząco rozrzucone w czasie i przestrzeni. Mimo, że na całym
kontynencie widzimy trend ku wykorzystywaniu coraz bardziej
złożonej kulturze materialnej, to modernizacja ta z pewnością
nie pochodzi z jednego źródła ani z jednego czasu” – mówi
Scerri.  Podobne  zróżnicowanie  widać  w  szczątkach  ludzkich.
„Gdy przyjrzymy się morfologii ludzkich kości z ostatnich 300
000 lat, widzimy złożoną mieszaninę starych i nowych cech,
występujących w różnych miejscach i w różnym czasie” – zauważa
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profesor  Chris  Stringer  z  London  Natural  History  Museum.
„Podobnie  jak  w  przypadku  kultury  materialnej  także  i  tu
widoczne jest przechodzenie do współczesnej formy człowieka,
jednak  różne  jej  cechy  pojawiają  się  w  różnym  miejscu  i
czasie,  a  niektóre  archaiczne  cechy  były  widoczne  jeszcze
stosunkowo niedawno.”

Podobny wzorzec występuje w DNA. „Trudno byłoby pogodzić ze
sobą DNA współczesnych mieszkańców Afryki z DNA ludzi, którzy
żyli tam przed 10 000 lat jeśli byśmy przyjęli, że pochodzimy
od jednej populacji. Obserwujemy tutaj bowiem, że pewne cechy
przestały  być  wspólne  bardzo  bardzo  dawno,  a  poziom
różnorodności  genetycznej  jest  tak  duży,  że  pojedyncza
populacja miałaby kłopoty z jego utrzymaniem.”

Naukowcy,  chcąc  dowiedzieć  się,  dlaczego  populacje  naszych
przodków tak bardzo się od siebie różniły i w jaki sposób
podziały te zmieniały się w czasie, przyjrzeli się klimatom i
habitatom  Afryki.  W  przeszłości  Czarny  Ląd  bardzo  się
zmieniał. Sahara była niegdyś wilgotna i zielona, płynęły tam
rzeki, istniały jeziora i tętniło życie zwierzęce. Dzisiejsze
wilgotne zalesione regiony były niegdyś suche. Te zmieniające
się warunki znajdują swoje odzwierciedlenie w różnorodonści
gatunków  i  podgatunków  zwierząt  zamieszkujących  Afrykę
subsaharyjską.

Zmiany takie oznaczały, że ludzkie populacje bywały mocno od
siebie  odizolowane  przez  warunki  naturalne,  a  gdy  te  się
zmieniały, dochodziło do genetyczne i kulturowego mieszania
się różnych populacji.

„W naszych modelach ewolucji człowieka musimy uwzględnić te
różne populacje. Tak złożona historia podgatunków człowieka
skłania  nas  do  zakwestionowania  współczesnych  modeli
dotyczących  zmian  liczebności  populacji.  Niewykluczone,  że
pewne  zjawiska,  które  obecnie  interpretujemy  jako  spadki
liczebności  były  po  prostu  zmianami  połączeń  pomiędzy
populacjami”  –  mówi  doktor  Lounes  Chikhi  z  francuskiego



Narodowego Centrum Badań Naukowych i Instituto Gulebenkian de
Ciencia w Lizbonie. „Ewolucja człowieka w Afryce przebiegała w
różnych  regionach.  Nasi  przodkowie  byli  wieloetniczni,  a
kultura materialna – wielokulturowa. Jeśli chcemy zrozumieć
ewolucję człowieka, musimy przyjrzeć się wszystkim regionom
Afryki” – dodaje doktor Scerri.
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